加約人民幣14.5百萬元或約11.7%。增加主要是由於貴州省及雲南省的政府征費增加
約人民幣20.2百萬元。

行政支出

回顧期間的行政支出約為人民幣113.5百萬元，較2010年同期約人民幣135.7百萬元
減少約人民幣22.2百萬元或約16.4%。減少主要是由於優先票據相關的匯兌收益約人
民幣48.3百萬元，惟被員工成本及員工購股權分別增加約人民幣7.2百萬元及人民幣
15.2百萬元所抵銷。

衍生工具及持作買賣投資的淨收益（虧損）

與2010年同期的淨虧損約人民幣33.4百萬元比較，本集團於回顧期間錄得衍生工具
及持作買賣投資淨收益約人民幣3.7百萬元。回顧期間錄得的有關淨收益為本集團投
資可換股債券應收款項及若干A股產生的公平值收益分別約人民幣10.2百萬元及人民
幣1.0百萬元，惟被於一間於澳大利亞交易所上市的煤礦開採公司的股份投資產生的
公平值損失約人民幣7.5百萬元所抵銷。

— 22 —

融資成本

回顧期間的融資成本約為人民幣148.4百萬元，較2010年同期的約人民幣93.1百萬元
增加約人民幣55.3百萬元或約59.4%。增加主要是由於(i)本集團於2010年10月發行的
優先票據的應付利息開支增加約人民幣111.7百萬元及(ii)本集團於2010年1月發行的
可換股借貸票據的應付利息開支增加約人民幣8.3百萬元，惟該等增加被(i)應付銀行
及其他借款利息因本集團於回顧期間用發行優先票據所得款項償還借款而減少約人
民幣11.8百萬元，(ii)預支應收票據貼現款產生的利息減少約人民幣4.4百萬元，及(iii)

本集團於回顧期間就採礦構築物及採礦權的資本化利息增加約人民幣48.6百萬元所
抵銷。

所得稅支出

回顧期間的所得稅支出約為人民幣72.1百萬元，較2010年同期約人民幣47.1百萬元增
加約人民幣25.0百萬元或約53.1%。所得稅支出數額為企業所得稅約人民幣68.4百萬
元，及由於中國附屬公司派發利潤時須預扣稅項而產生的遞延稅項約人民幣3.7百萬
元。回顧期間的實際稅率由2010年同期約13.5%增加至約21.4%，主要由於購股權成
本及可換股借貸票據及優先票據利息等免稅項目的影響，被衍生工具及持作買賣投
資的淨收益及匯兌收益抵銷。

期間利潤

基於上述原因，回顧期間本公司擁有人應佔利潤約為人民幣260.1百萬元，較2010年
同期約人民幣296.5百萬元略微減少人民幣36.5百萬元或約12.2%。回顧期間淨利潤率
約為23.1%，2010年同期則約為28.2%。

— 23 —

EBITDA及經調整之EBITDA

下表列示本集團各期經調整之EBITDA。本集團回顧期間經調整之EBITDA利潤率為
49.2%，2010年同期則為50.6%。

截至6月30日止六個月
2011年 2010年

人民幣千元 人民幣千元

期間利潤及全面收入總額 265,407 301,630

融資成本 148,440 93,134

所得稅支出 72,118 47,105

折舊及攤銷 72,464 56,657

EBITDA 558,429 498,526

衍生工具及持作買賣投資的淨（收益）虧損 (3,708) 33,371

經調整之EBITDA 554,721 531,897

流動資金、財務資源及資本架構

本集團營運業務的資金，主要繼續來自內部產生現金流量及短期銀行借款。在貴州
省及雲南省的業務擴充所需資金主要來自銀行借貸及發行可換股借貸票據及優先票據。

於回顧期間，本集團進一步使用發行優先票據所得款項償還若干長期借款及為貴州
省及雲南省煤礦開發提供資金。因此，流動資產淨額由約人民幣2,170.7百萬元減至
約人民幣717.2百萬元。

於2011年6月30日，本集團銀行及其他借款總額為人民幣1,205.2百萬元，其中約人民
幣825.2百萬元須於一年內償還，利率介乎固定利率5.31%至6.31%，而浮動利率介乎
6.34%至7.57%。

— 24 —

本集團於2011年6月30日摃杆比率（銀行及其他借款、可換股借貸票據及優先票據總
額除以資產總額計算所得）為37.4%。

本集團資產抵押

於2011年6月30日，本集團以共計人民幣1,219.5百萬元（於2010年12月31日：人民幣
1,759.3百萬元）的資產作為銀行向本集團授信人民幣3,725.2百萬元（於2010年12月31

日：人民幣3,200.0百萬元）的抵押。

僱員

於2011年6月30日，本集團共有僱員14,079人（2010年12月31日的僱員人數：14,470人）。

於回顧期間，員工成本（包括以薪金及其他津貼形式發放的董事酬金在內）約為人民
幣191.1百萬元（2010年同期：人民幣163.1百萬元）。成本增加主要是因2011年2月授